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Në bazë të nenit 26 paragrafit (5) të Ligjit për Arsimin e të Rriturve ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 3/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës solli
Rregullore
për mënyrën e vlerësimit të njohurive, aftësive dhe kompetencave të fituara nëpërmjet procesit të validimit
Neni  1   


Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e vlerësimit të njohurive, aftësive dhe kompetencave të fituara përmes procesit të validimit.
Neni  2  
              Vlerësimi i njohurive, aftësive dhe kompetencave të fituara përmes procesit të validimit (në tekstin e mëtejshëm: vlerësimi) realizohet nga Organi i akredituar për validim (në tekstin e mëtejshëm: ofrues i shërbimit) dhe nga Komisioni për vlerësim.

Neni 3 

(1) Vlerësimi realizohet përmes metodave në vazhdim:


- vlerësim i portofolit,

- vlerësim në mjedis autentik përmes vëzhgimit dhe

- vlerësim në situatë joautentike përmes simulimeve.

(2) Vlerësimi realizohet përmes instrumenteve dhe mjeteve në vazhdim:


- vetëvlerësim,

- detyrë pune,

- pyetje për plotësim,

- të kuptuarit, 

- punë me dizajn,

-  pyetje me përgjigje të ofruara,

- pyetje për lidhje,

- pyetje me zgjedhje të shumëfishtë,

- intervistë me gojë

-  prezantim me gojë,

- ushtrim praktik,

- projekt,

- pyetësor,

- listë pyetjesh,

- pyetje me përgjigje të shkurtra,,

- pyetje të strukturuara dhe

- pyetje me përgjigje „saktë – jo e saktë“.
Neni 4 

Vlerësimi i pjesëmarrësve bëhet për të përcaktuar:
- rëndësinë e njohurive, aftësive dhe kompetencave për profilin e kërkuar,

- zbatueshmëria e njohurive dhe aftësive në kushte reale pune,
- cilësia dhe fushëveprimi i provave të paraqitura dhe
- niveli i autonomisë dhe përgjegjësisë në kryerjen e detyrave.
Neni  5

Pas përfundimit të vlerësimit, Komisioni për vlerësim përgatit një raport në të cilin përmenden metodat dhe kriteret që janë përdorur, si dhe rekomandime për pjesëmarrësin (nëse ka nevojë).
Neni 6

Nëse pjesëmarrësi nuk plotëson kushtet për lëshimin e certifikatës, Komisioni për vlerësim përgatit propozim për përfundimin e procesit të validimit dhe propozim me rekomandime.
Neni  7

Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e miratimit të saj.
Nr.18-12744/1                                                                    
                                                                      Ministër i Arsimit dhe Shkencës,

01.10.2025
                                                                      проф. д-р Весна Јаневска, d.v.
Shkup

